כל השאר – נדרשים להסדיר כניסתם וישיבתם באמצעות אשרה כדין.¹¹

חוק הכניסה לישראל קובע את הסוגים של רישיונות הישיבה שרשאי שר הפנים לתת ואת תוקפם.¹² מעבר למקרים ספציפיים אחדים,¹³ אין בחוק התייחסות לסיטואציות

2 חוק השבות, התש"י-1950.

3 חוק האזרחות, התשי"ב-1952.

4 חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.

5 לדיון בדבר קיומן של הוראות חוק מקבילות בנוגע להתאזרחות של יהודים ילידי הארץ בחוק השבות ובחוק האזרחות, ראו נעמה כרמי "דינו כדיון מי שעלה לפי חוק זה": המבוי הסתום של פרשת סטמקה, תכליתו של חוק השבות והזיקה בין שבות לאזרחות" משפט וממשל י 151, 160-167 (2006).

6 ס' 1 לחוק השבות.

7 שם, בס' 4 לחוק.

מטפלת במקרים מסוימים של הפסקת הליך מדורג להסדרת מעמדו של בן-זוג של ישראלי, בגין פטירת בן הזוג הישראלי, גירושין, או אלימות מצידו כלפי בת הזוג הזרה.²⁴

19 בג"ץ 758/88 קנדל נ' שר הפנים, מו(4) 505, 519-521 (1992) (להלן: בג"ץ קנדל); יגאל מרזל "על שיקול דעתו (הרחב) של שר הפנים לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952" ספר אדמונד לוי 249, 249-250 (אוהד גורדון עורך 2017) (להלן: מרזל).

20 מרזל, שם, בעמ' 261-262.

21 הבולטת בהן היא הסדרת מעמדם של בני-זוגים של ישראלים, אם בני-זוג הזרים אינם זכאי שבות: נוהל רשות האוכלוסין וההגירה 5.2.0008 "נוהל הטיפול במתן מעמד לבן-זוג זר הנשוי לאזרח ישראלי" (10.12.2020); נוהל

ראו הודעות באתר רשות האוכלוסין: "ערכון בדבר הנחיות ליישום ההחלטה למתן מעמד ל-300 יוצאי חבל דרפור ופרסום הזכאים מכוח ההחלטה" רשות האוכלוסין וההגירה (4.2.2018); "ערכון בדבר הנחיות ליישום ההחלטה למתן מעמד ל-300 יוצאי חבל דרפור וחבל הרי הנובה והנילוס הכחול ופרסום הזכאים מכוח ההחלטה" רשות האוכלוסין וההגירה (1.8.2018).

27 פירוט על אודות סוגי רישיונות הביקור והישיבה שבסמכות שר הפנים להעניק מצוי בתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974.

28 סמכות מתן רישיון זה מעוגנת בס' 5(א)2 לחוק הכניסה לישראל ועל כן הרישיונות הניתנים מכוחו מכונים "רישיון מכוח ס' 5(א)2". זהו הרישיון שניתן ברגיל למבקשי מקלט בישראל או לאנשים שלא ניתן להרחיקם למדינתם, מסיבות שונות.

29 רישיון ישיבה ועבודה יכול להיות מוגבל, למשל, לעבודה בענף מסוים.

כפי שצוין לעיל, משטר ההגירה בישראל מוסדר באמצעות נוהלי עבודה של רשות האוכלוסין וההגירה, הקובעים את הקריטריונים והשלבים להסדרת מעמד בהקשרים שונים. מכוחם של רבים מהנהלים האלו מוקנה לעומדים בקריטריונים רישיון לישיבת ארעי, כשלב בהליך מוגבל בזמן שבסופו מוענק מעמד קבוע – תושבות קבע או אזרחות.

-
- 33 חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965.
- 34 ס' 2 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995; ראו גם בג"ץ 494/03 רופאים לזכויות אדם נ' שר האוצר, נט" (3) 322 (2004).
- 35 ס' 11(א) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965.
- 36 פרק שלישי לחלק ג לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), לעומת ההסדר הנחות בעניינם של אנשים המחזיקים ברישיון מסוג ב/1, שאינם זכאים לנקודות זיכוי מס (למעט עובדים בתחום הסיעוד, הזכאים לנקודות זיכוי בגין תושבות וזיכוי נסיעה, ועובדות סיעוד הזכאיות לחצי נקודת זיכוי המוקנית לנשים. תקנות מס הכנסה (זיכויים לעובד זר), התשע"ה-2014).
- 37 ס' 4(א) לפקודת הרופאים (נוסח חדש), התשל"ז-1976.
- 38 ס' 15 לחוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977.
- 39 משך תקופת הרישיון מעוגן בנוהל הרלוונטי שמכוחו הוא ניתן או מכוח החלטת הפקיד המוסמך שהורה על הענקתו.
- 40 ס' 2(4) לחוק הכניסה לישראל.
- 41 באשר לאפשרות לשלילת מעמד תושבות קבע, ראו ס' 11(ג), 11א לתקנות הכניסה לישראל; ראו גם בג"ץ 282/88 עווד נ' שמיר, מב(2) 424 (1988).
- 42 ס' 26(א) לחוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), התשכ"ט-1969; ס' 5 לחוק-יסוד: הכנסת.
- 43 ס' 6 לחוק-יסוד: הכנסת.

לדוגמה, הנהלים העוסקים בהסדרת מעמד של בני-זוג זרים,⁴⁴ ניין של יהודי,⁴⁵ והורה "קשיש ובודד" של אזרח.⁴⁶ נוסף על כך, החלטות ממשלה שונות הורו על הענקת רישיון לישיבת ארעי במסגרת מתווה לקבלת מעמד קבע, למשל, החלטות ממשלה שעסקו בהסדרת מעמדם של ילדי

מאפיינים מסוימים יכולים "למתן" את רמת האחרות, כמו למשל, קשר משפחתי עם אזרח ישראלי (כשההנחה היא שהאזרח יתרום חלק בהתערותו של ה"אחר האחר" בחברה הישראלית).⁶⁷ לעומתם, אנשים חסרי קשרים משפחתיים כלשהם בישראל,

63 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) התשס"ג-2003 נחקק ביום 6.8.2003 והוארך באופן עיתי עד שתוקפו פקע ביום 6.7.2021. ביום 10.3.2022 התקבל חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) התשפ"ב-2022 וביום 15.3.2022 פורסם ברשומות (ס"ח התשפ"ב 2968, 808).

64 חן מענית ובר פלג "שקד לרשות האוכלוסין: טפלו בבקשות לאיחוד משפחות כאילו חוק האזרחות בתוקף" הארץ (14.9.2021).

אי-חידוש רישיון הישיבה במועד, גם אם לתקופה קצרה, עשוי לגרום לקשיים בהתנהלות יום-יומית, אם מול מעסיקים שחוששים אף מיום אחד של העסקת עובד ללא רישיון ישיבה בתוקף, ואם מול נותני שירותים אשר מתנים את השירות בהצגת רישיון ישיבה תקף.⁹³ נוסף על כך, חידוש הרישיון

89 החוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראת שעה) התשע"ה-2014, ס' 4, המכונה "חוק הפיקדון". פסק הדין בעתירה שהוגשה נגד החוק, פסל את ההוראה שמחייבת מעסיק לנכות 20% משכרו של עובד מבקש מקלט לקרן הפיקדון. ראו בג"ץ 2293/17 גרסגהר נ' הכנסת (נבו 23.4.2020).

90 קריצמן-אמיר "אחרות", לעיל ה"ש 15, בעמ' 614-626.

91 לבנת, לעיל ה"ש 88, בעמ' 381.

במקרה של תושבים ארעיים (בניגוד למשל למבקשי מקלט), דומה שהמדינה בהחלט מקבלת את שהותם, ומאפייני רישיון הישיבה שמוענק להם מצביעים על הכרתה בכך. בן-צבי, לעיל ה"ש 98, בעמ' 495-496.

104 הזכאות לקורס הכשרה תעסוקתית במימון המדינה מותנית, ככלל, במעמד של תושבות המזכה בביטוח במסד לביטוח לאומי. כך באשר לקורסים הזמינים לדורשי עבודה. ראו ס' 13 לתקנון שירות התעסוקה, התשל"ד-1974. ס' זה מתייחס לרישום דורשי עבודה בהתאם לכתובת הרשומה בתעודת הזהות, ומתייחס באופן ספציפי לתושבים ארעיים) ובאשר לקורסים הזמינים להורים עצמאיים. ראו גם הגדרת הורה עצמאי כ"תושב ישראל" בס' 1 לחוק סיוע למשפחות שכראשן הורה עצמאי, התשנ"ב-1992.

105 מנעד האפשרויות וההקלות שנפתחות בפני התושב הארעי בתחומים אשר צוינו, מבטא את ההרחבה של טווח האוטונומיה שלו. על פי קריצמן-אמיר, ליחסים בין המהגר למעגלים החברתיים-תעסוקתיים שלו במדינה המארחת, וכן בינו לבין מוסדות מדינתיים, ישנה משמעות בבחינת טווח האוטונומיה שלו והעמקת קשריו עם אזרחים מקומיים.